

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie " 4—
 miesięcznie " 1-35
 za odosłanie —20

Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie " 5—
 miesięcznie " 1-70

Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną i Czwartkową 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wiersza w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Słuby nekrologi wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów upewnomocony
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Przyszłość Austrii.

II. Hr. Badeni, mimo iż był autonomistą, należał zdaniem Kramarza do zwolenników jedności państwa; chciał on zlać razem w nową formę wszystkie żywioły, rozkładające się pod wpływem czasu i fałszywych haseł. Nie myślał wcale o tem, aby przyznać Czechom ich historyczne prawa; nie zgodziłby się nawet nigdy na taką radykalną zmianę stanu rzeczy; był jednak zdecydowany dać Czechom wszystko, co się im należy w granicach konstytucji ustanowionej przez Niemców a w szczególności w granicach artykułu dziewiętnastego. W ramach istniejących instytucji pragnął hr. Badeni ulokować Czechów obok Niemców, związać ich z interesem państwa, nie mechanicznie przez biurokrację inspirowaną z Wiednia, ale węzłem żywym. Hr. Badeni marzył o utworzeniu większości złożonej z Polaków, Czechów i umiarkowanych Niemców i o przekształceniu państwa przez serję stopniowych reform w duchu autonomicznym.

Program ten trudno krytykować ze stanowiska ogólnych interesów monarchji, ale wykonanie jego było trudne. Były dwa sposoby dojścia do celu. Prostsze było uzyskanie dobrowolnych koniecznych ustępstw ze strony Niemców dla Czechów. Trudno jednak było liczyć na to, bo posłowie niemieccy zbyt lękali się radykalizmu swoich wyborców. To też, aby oszczędzić Niemcom nieprzyjemności zrobienia pierwszego kroku, rząd ogłosił rozporządzenia językowe, orzekające w zasadzie równość absolutną obu języków we wszystkich gałęziach służby publicznej; wszelako te rozporządzenia gwarantowały jedność administracyjną przez to, że język niemiecki pozostawał wyłącznie językiem urzędowym przy porozumiewaniu się z administracją centralną.

Rząd spodziewał się, że Niemcy przyjmą to jako podstawę do rokowań, i starał się umożliwić ustalenie pokoju pomiędzy dwoma narodami, modyfikując w kilku punktach szczegółowych zasadę absolutnej równości. Hr. Badeni okazał skłonność zrobienia ustępstw Niemcom w tych powiatach Czech, gdzie Czesi tworzą mniejszość ludności. Błędy taktyki ze strony rządu, a z drugiej strony obawa, jaka przejmowała posłów niemieckich wobec swoich wyborców, zniszczyły wkrótce nadzieje ministra. Niemcy postarali się o rozpalenie prawdziwego *furor teutonicus* w całej Austrii. Ponieważ niewielu Niemców czytało, a bardzo niewielu rozumiało rozporządzenia, mowcy z lewicy, namiętni trybunowie zgromadzeń ludowych, dokazali tego, że rozszerzyli legendę, iż święte prawa Niemców są w niebezpieczeństwie. Lud w to uwierzył. — Gabinet Radeniego upadł.

To zwycięstwo nie wystarczyło Niemcom. Powzięli postanowienie zjednoczenia całego żywiołu niemieckiego w Austrii, nawet z alpejskich krajów katolickich, które dotychczas były obojętne dla agitacji narodowej, zjednoczenia pod sztandarem zagrożonego germanizmu. Dlatego to nawet próba, jaką uczynił Gautsch, uspokojenia radykalizmu niemieckiego przez zniesienie rozporządzeń językowych, pozostała bez rezultatu. Widząc, że potrafili steroryzować wszystko co stanowiło władzę w państwie, Niemcy wystąpili z żądaniem cofnięcia wszystkich ustępstw, jakie otrzymali Czesi od czasów hr. Taaffe i przywrócenia języka niemieckiego, jako jedynego języka w państwie.

Te dziwaczne, niczem nieusprawiedliwione pretensje, spowodowały rząd hr. Thuna do zaniechania projektów pojednania i do szukania oparcia na stronnictwach autonomistycznej partii, Czechach, Słoweńcach, Kroatych, Rusinach. Ale nie trzeba się ludzi. Nie wystarczy uczynić kilku narodowych ustępstw tym stronnictwom

i uzyskać od nich, aby głosowały za odnowieniem ugody. Byłoby to polityką z dnia na dzień, polityką jak najgorszą. Trzeba daleko więcej. Trzeba ubezpieczyć państwo przed powrotem przesileni podobnych do tego, które je nęka przeszło od roku; trzeba dać nowe podstawy tej dziwnej monarchji, która przez swoją żywotność zdumiewała dotychczas swoich przyjaciół i nieprzyjaciół. Konieczna jest jednak do tego polityka o szerokich widnokręgach, nie obawiająca się odpowiedzialności i nie cofająca się przed przeszkodami nagromadzonymi przez biurokratyczną rutynę i zastarzałe przesady. Jest rzeczą absolutnie konieczną powrócić do dawnych tradycji historycznych. Nie pociągną one za sobą zerwania węzłów, łączących rozmaite części państwa. Nawet gdyby nie zaprowadzono w XVIII wieku centralizacji, należałoby stworzyć wspólne instytucje, ujednostajnić prawodawstwo ekonomiczne. Nikt w Austrii nie chce naruszać tego, co stanowi siłę państwa na zewnątrz, zwłaszcza zaś jedności armji. Nie można jednak zgodzić się na jedność mechaniczną i powierzchowną jedność przesadnego centralizmu, który stanowi przyczynę wszystkiego złego, na jakie cierpi monarchja Habsburgów...

W mało skomplikowanym biegu życia za czasów Marji Teresy mógł ostatecznie centralizm być uważany za użyteczny: funkcje państwa były wówczas bardzo proste. Dzisiaj jednak, kiedy życie ekonomiczne i społeczne jest tak intensywne i tak skomplikowane, centralizm rujnuje Austrię. Nie można bezkarnie administrować za pomocą tej samej formułki, bogate kraje Czech i Moraw i biedne prowincje Alpejskie, Galicję, albo Dalmację. Centralizm nie pozwolił krajom bogatym rozwinąć wszystkich swoich naturalnych bogactw, a daje się odczuć jeszcze zgubniej w krajach z natury ubogich. Biurokracja, w państwie tak różnym z punktu widzenia ras i warunków ekonomicznych, może być tylko formalistyczna, podczas gdy nowożytnie życie ekonomiczne wymaga systematycznej działalności takiej administracji publicznej, która brała swoje zadanie na serjo. Wystarczy zwrócić uwagę na to, czem się stały Węgry po trzydziestu latach wolności.

Wszystkie ludy państwa zainteresowane są w tem przekształceniu monarchji, nie tylko Czesi. Czesi mają tylko jeden powód więcej niż inni do upominania się o szeroką decentralizację: tym powodem są ich prawa historyczne do niezależności prawodawczej i administracyjnej, prawa, które nigdy nie zostały cofnięte i których Czesi nie wyrzekną się nigdy; gotowi jednak byłiby do szarmonizowania tych praw z interesami ekonomicznymi innych krajów monarchji.

Decydującym jednak momentem, który nakazuje politykę decentralizacji jest: kwestja niemiecka. Wyłuszczeniu tej tezy poświęca dr Kramarz następujące stronnice swego znakomitego studjum, które rozpatrywać będziemy w dalszym ciągu.

W wigilję rządów art. XIV.

Manifest zjednoczonych niemieckich klubów opozycyjnych, mianowicie: niem. stronnictwa ludowego, niem. stronnictwa postępowego, wiernokonstytucyjnej wielkiej własności, Związku chrześcijańsko-socjalnego, oraz wolnego niemieckiego Zjednoczenia stwierdza, że „odroczenie Rady państwa nastąpiło w tym zamiarze, by przeprowadzić ugody z Węgrami na podstawie §. 14, i to nie ugody Badeniewska, ale jeszcze niekorzystniejszą dla Austrii, podyktowaną przez Węgry na podstawie rokowań, toczących się obecnie w Sejmie węgierskim.

„Gdy przed dwoma laty nowo obrana Izba stała wobec kwestji ugodowej i była uprawnioną do żywienia nadziei, że stosunek z Węgrami będzie uregulowany na sprawiedliwej, zdrowej i trwałej podstawie, ówczesny rząd, chcąc kupić sobie głosy Czechów, wydał rozporządzenia językowe. Tym jednostronnym, krzywdzącym Niemców, środkiem, rząd Radeniego sam wykluczył możliwość parlamentarnego załatwienia ugody, a następne rządy, trwające uporeczywie przy krzywdzie, wyrządzonej Niemcom w Austrii, nie znalazły drogi powrotu do normalnych stosunków.

„Zostając ustawicznie pod naciskiem parlamentarnych wpływów stronnictw słowiańskich, rząd pomnożył jeszcze niezmiernie niebezpieczeństwa i trudności, stworzone rozporządzeniami językowymi. W taki sposób rząd doszedł do tego, że musi przyjąć od Węgier to, co mu one podyktują, poddać się kontroli rządu sąsiedniego i przez zastosowanie § 14 do sprawy ugodowej naruszyć konstytucję.

„Niemcy w Austrii patrzą w przyszłość z śmiałą stanowczością. Celem ostatecznym ich walki nie jest rozdzielenie ludów austriackich, lecz obalenie systemu wygrywania jednych przeciw drugim, systemu spychania i drażnienia niemieckiego żywiołu za pomocą różnych środków i środków, systemu, który w ten sposób wydaje na łup niezachwiane podstawy państwa.

Manifest kończy się następującym ustępem: „Im większe są otaczające nas niebezpieczeństwa, tem potężniej wzrasta też nasze niemieckie poczucie obowiązku do bronięcia praw naszej mowy rodzinnej i naszego narodowego wychowania, naszego stanu posiadania i naszego stanowiska w państwie. Jesteśmy przejęci uczuciem, które nas musi gromadzić razem, uczuciem rozwagi, nięgniętości, jedności.

Tyle Niemcy. Czy i po takiej odpowiedzi rząd zdecyduje się na rokowania z nimi? Niestety, powaga i godność władzy stają się w Austrii pojęciami coraz bardziej abstrakcyjnymi!

Według doniesienia poniedziałkowych dzienników, odroczenie Rady państwa potrwa aż do późnej jesieni. Rząd tymczasem użyje artykułu XIV-tego, aby przeprowadzić pobór rekruta, uskuteczyć ugody z Węgrami, ustawić nowe pośrednie podatki, oraz zarządzić prowizorium budżetowe aż do końca roku.

Co do rokowań czesko-niemieckich, utrzymują, że dotychczas nie zapadła ostateczna uchwała; akcja ma podobno zacząć się w czeskim i morawskim Sejmie i dopiero jeśli inicjatywa tam podjęta pozwoli oczekiwać dodatniego wyniku, rząd ze swojej strony czynny w rokowaniach weźmie udział; w przeciwnym razie hr. Thun, który z chwilą doprowadzenia do skutku ugody z Węgrami, misję swoją za ukończoną uważa, wręczy cesarzowi swoją dymisję.

Gdyby cesarz jej nie przyjął i upewnił hr. Thuna o swoim zaufaniu, wówczas hr. Thun przystąpi do zasadniczych zmian konstytucyjnych w duchu życzeń większości, to jest czeskich, bo Koło polskie zawsze będzie miało takie życzenia, jak i każdorazowy gabinet. Wówczas także nastąpiłaby rekonstrukcja gabinetu na ministerstwo czesko-polsko-katolickie.

Czeski Sejm zwołany zapewne zostanie w połowie marca i będzie obradował z wielkanocną przerwą do połowy maja.

Inne sejmy, między innymi i galicyjski, zwolane będą wtedy, gdy gotowe będą elaboraty rządowych przedłożeń. Rząd ma nadzieję, że niemieccy posłowie czeskiego sejmiku zaniechają abstynencji a to dlatego, że w przeciwnym razie stracą mandaty; Niemiecko-postępowa zaś partja musi obawiać się, że przy ewentualnych nowych wyborach przeszliby sami kandydaci radykalni.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Po złote runo...

Przed paru laty do Europy doszła wieść, iż w Klondyke, w odludnym punkcie Alaski, znaleziono niesłychanie bogate pokłady złota. Tysiące poszukiwaczy złotego runa puściło się w podróż, aby zrobić od ręki miliony. Jakże życie pędzą ci ludzie obecnie? Na kogo i dlaczego pracują? Oto pytanie, na które znajdziemy odpowiedź w sprawozdaniu jednego z podróżników, który umyślnie odbył podróż do Klondyke, aby tam zebrać szereg szkiców i obrazków.

Zaiste to, co widział, nie zbuduje nas wcale.

„Pierwszego dnia po przyjeździe — pisze podróżnik ów — spostrzegłem na ulicach głównego miasta kopaczy, Dawson City, ludzi w łachmanach, w podartych butach, w poszarpanych futrach, ludzi, słowem, sprawiających wrażenie nędzarzy i żebraków. Jak to, więc miasto, leżące na najbogatszych w świecie pokładach złota, ma aż tyle nędzy? Gdym wszedł do jednego z domów gry, które w Dawson City znajdują się na każdym kroku, ujrzałem tych samych „nędzarzy“ przed kłupami złotego piasku, zgrywających się w pokera, bakkarata, „Blackfück“, „Consolation“ lub ruletę z dwoma zerami. Górnik, wchodząc do domu gry, oddaje kasjerowi worek złotego piasku, a wzamian za to dostaje 200—300 dolarów w żetonach. Gdy przegra, znów zwraca się do kasjera, który wydaje mu w dalszym ciągu żetony aż do zupełnego wyczerpania zawartości worka. Po przegraniu wszystkiego, górnik znikają na dni kilka lub kilkanaście, dopóki nowy worek piasku nie utworzy im drzwi szulerni domu gry. Domy gry w Dawson City otwarte są dniem i nocą w lecie i zimą.

Tam rujną się przegrywający. A wygrywający?

O godzinie ósmej wieczorem w Dawson City zaczyna się życie nocne. Na każdej ulicy znajdują się setki szynków, kawiarni, hali publicznych. Wszędzie przygrywa muzyka, złożona z harfy i skrzypiec lub gitary i banjo. W kawiarniach tych butelka piwa kosztuje 25 fr., butelka whisky, koniaku lub absyntu 75 fr. Szampan nie ma ceny. Widziałem pijanego górnika, który dla damy swego serca zapłacił 250 fr. za butelkę lichego wina szampańskiego. W chwili przyjazdu parowca z Saint Michel restaurator pewien zapłacił za przywiezioną na tym okręcie parę kurcząt 62 fr., pomarańcze po 6 fr., jabłko po 2 fr. 50 ct. sztuka! Porcja befsztyku z kartoflami w porządnej restauracji kosztuje 25 fr., dwa kartofle 5 fr.

Dostać tu można po cenach względnie dostępnych tylko słoniny solonej, soczewicy i suszonych owoców. Tem też żywi się górnik, dopóki pracuje w przemysłach złota.

Do podziwiania ogólnego „tonu“ przyczyniają się

w znacznym stopniu, „damy“ których każda kawiarnia i restauracja utrzymuje po kilka. „Damy“ te tańczą z górnikami przy dźwiękach owych orkiestr, z harfy i skrzypiec złożonych, a za każdy taniec biorą od swych tancerzy żeton wartości 5 fr. Pod koniec zabawy żetony te przechodzą do ręki właściciela szynkowni po 1 fr. 25 centymów sztuka. Jest to już czysty zysk owych „dam“, których obecnie bawi w Dawson City około 600 z różnych miejscowości Ameryki północnej.

W miesiącach letnich dostanie się do zlotodajnego Klondyke nie przedstawia zbyt trudności; gdyż w ciągu czterech miesięcy, od lipca do października, cztery parowce dowożą z Nowego Jorku do Dawson w 27 dni wciąż nowe transporty szaleńców, dążących do Alaski po złote runo. Podróż kosztuje 620 fr. i po 10 fr. za każdy posiłek.

W tych warunkach, przy życiu tak gorączkowym, ementarzy już teraz pełno w pobliżu Dawson. Gdy górnik umrze, rzucają go do niepoświęconej ziemi a na grubie stawiają krzyż z napisem: „Jan—25 lat“, „Piotr 36 lat“ i t. p. Większość poszukiwaczy złota składa się z szumowin amerykańskich, które przybywają do Klondyke bez żadnych papierów legitymacyjnych, a najczęściej umyślnie gubią nazwiska po drodze, aby im nie zawadzały w nowej karierze niezbyt pochlebnymi wspomnieniami z przeszłości.

Na co więc ludzie ci pracują, kto z nadludzkich ich wysiłków korzysta, gdzie płynie złoto, wykopane w temperaturze — 350 R. ? Majątki robią tu tylko restauratorzy, szynkarze, właściciele domów zastawnych i szulerni i — „damy“ pływające w szynkowniach przy dźwiękach harfy i skrzypiec.

Smutne to złote runo i smutni ci argonauci.

Nowe kule.

II. Lekarze, szczególnie chirurzy, śledzą dziś postępy techniki wojennej z gorączkową ciekawością. Chirurgia nie czeka rezultatów z pola bitwy — lecz stara się bitwy uprzedzać, aby móżdżek przyjąć z pomocą z całą świadomością czekającej ją pracy, a nie dopiero na polu bitwy badać doniosłość obrażeń, spowodowanych przez kule.

Materiału do prób dostarczają zwierzęta, a w pierwszej linii zwłoki ludzkie, gdzie kula działa tak samo, jak w ciele człowieka zdrowego — znajduje bowiem te same warunki — lekarzowi pozwala z całą dokładnością oznaczyć rozmiary obrażeń. To też badania, według podanej wyżej metody prowadzone, udowadniają z całą dokładnością, o ile dana modyfikacja broni, groźniejsze, niż broń dawniej używana spowodowała zniszczenie, oraz czy jest ona w możności u-

czynić nieprzyjaciela z danej odległości stanowczo niezdolnym do boju.

Podczas badań nad działaniem kul Dum-Dum strzelano do zwłok ludzkich z odległości 25 do 600 m. ze względu na to, iż charakter bitew, staczanych z ludźmi niecywilizowanymi jest tego rodzaju, że przychodzi do walki na odległości nader niezna- cznej — nieprzyjaciel nie posiada bowiem dalekonośnej broni, chcąc więc razić przeciwnika, musi się doń odpowiednio zbliżyć — to też przychodzi do walk, w których mąż ściera się z mężem, a odległości między stronami walczącymi zmniejszają się do minimum.

Próby dały rezultaty zgola nieoczekiwane.

Aby uzmysłowić obraz zniszczenia, jaki sprawia strzał kulą Dum Dum, pozwól sobie przytoczyć kilka protokołów z opisem zadanych ran.

Strzał w udo: odległość 25 m., kula przechodzi przez mięśnie obok kości. Ciało rozerwano na przestrzeni 25 cm., szerokość rany 12 cm., brzegi rany zwieszają się w strzępach wielkości dłoni. Mięśnie zupełnie poszarpane. Kanał utworzony przez przejście kuli przepuszcza 3 palce.

Strzał w udo: odległość 50 m., kula trafia udo w odległości 3 cm. ponad kolanem. Rana przedstawia od strony przedniej 13 cm. długiej, a 4 cm. szerokie rozdarcie, o brzegach gładkich. Kula przechodzi udo, wyrwywając ze strony przeciwnej mięśnie na przestrzeni 22 cm. Skóra popękana, zwiesza się z mięśniami, oraz pniami naczyń krwionośnych w dużych strzępach. Kość udowa na znacznej przestrzeni zupełnie strzaskana, rozpada się na drobne liczne odłamki. Fotografia Röntgenowska przedstawia ranę formalnie oblepioną cząsteczkami kości, oraz szczątkami kuli.

Im odległość się zwiększa, tem rany stają się mniej ciężkie — najcięższe otrzymywano na przestrzeni do 400 m.

Strzały z karabinów tego samego kalibru, dane nabojami o płaszczu pełnym, nie robią tak ogromnego zniszczenia. Rany zadawane kulami Dum-Dum są z tego powodu tak wielkie, ponieważ kula zupełnie się zniekształca: olów, a co najważniejsza, metalowy płaszcz, pęka — jak kula wypełniona eksplodującą materią!

Doświadczenia rebione z pistoletami (Mauers Selbstladepistolet) jako bardzo używanymi w walce wręcz — dały teżsame rezultaty.

Z KRAJU.

Wołosate czy Uzok?

III. Zdaje nam się, że były to motywy tak przemawiające, iż Sejm ani chwili wachać się nie mógł,

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE.

37 ROMANS SENSACYJNY.

(Ciąg dalszy)

Officer ten uratował mu życie i doprowadził do porozumienia między obu stronami. Ponieważ małżeństwo było całkiem prawnie zawarte, a sposób życia tej kobiety przed jej małżeństwem nie dawał żadnego powodu do rozwodu, nie pozostało przeto nic innego, jak tylko odszkodować ją pieniężnie. Naznaczono jej znaczną pensję roczną pod warunkiem, że powróci do dawnego swego miejsca zamieszkania, że nigdy nie pokaże się w Anglii i że przestanie nosić nazwisko swego męża. Przyjęła ona wszystkie warunki, nie przybyła nigdy do Anglii, nie upominała się nigdy o nic od p. Vanstona i otrzymywała swoją roczną pensję aż do dnia jej śmierci wypłaconą jej przez pewnego ajenta w Ameryce. Jedno ona tylko miała na oku przy tem małżeństwie: pieniądze, — to też otrzymywała pieniądze!

— Równocześnie wystąpił Andrzej z wojska i powrócił do Anglii, gdzie go oczekiwała wiadomość o śmierci ojca. Nim się udał do domu, przyszedł do mnie i odemnie się dowiedział, w jaki sposób ułożyły się rodzinne stosunki.

— Oto między papierami ojca znalazł się testament, który wdowie zabezpieczał dożywocie z dochodów, resztę zaś majątku dzielił w ten sposób między Selimę i Andrzeja, że brat otrzymał dwie trzecie, a siostra jedną trzecią działą. Suma, z której matka pobierała prowizję, miała być po jej śmierci podzielona na dwie równe połowy między oboje rodzeństwo. Dla Michała naznaczono tylko pięć tysięcy funtów szterlingów.

— W okrągłych sumach rozdzielał się majątek w następujący sposób: Przed śmiercią matki miał Andrzej siedemdziesiąt tysięcy funtów,

Selima trzydzieści pięć tysięcy. Michał nic. Po śmierci tejeż Michał miał pięć tysięcy w porównaniu z stoma tysiącami brata i pięćdziesięcioma tysiącami siostry. To wyjaśnienie rzeczy nie jest wcale zbyt ciekawym.

— Pierwsza myśl Andrzeja godna była jego zacnego charakteru: chciał on natychmiast dziedictwem swoim z bratem się podzielić. Ale była pewna przeszkoda. Oto oczekiwał go w domu list Michała, w którym tenże obwiniał brata, że on był główną przyczyną nieporozumień między ojcem, a synem. Jego dobrze mi znane usiłowania jeszcze przed podróżą do Kanady, aby ten konflikt usmierzyć, były w przewrotny sposób tłumaczone. Andrzej rozumiał tak dobrze, jak i ja, że jak długo te obwinienia nie zostałyby cofnięte, wykonanie jego wspaniałomyślnych zamiarów wyglądałoby wprost jako przyznanie prawa Michała do tego rodzaju zarzutów. To też odpisał bratu w jak najdelikatniejszy sposób, żądając cofnięcia niesłusznych zarzutów. Otrzymał na to odpowiedź w najwyższym stopniu obrażającą. Michał miał temperament ojca, nieodziedziczywszy po nim wcale lepszych stron charakteru. Oświadczał, że ofiarowany podział majątku może tylko przyjąć w formie odszkodowania za wyrządzoną krzywdę. Potem prosiłem matki, aby zechciała jako mediatorka w tej sprawie pośredniczyć, lecz ona czuła się również testamentem pokrzywdzona i trzymała stronę starszego brata.

— Nie dało się przeto nic więcej uczynić. Michał wyjechał za granicę, za nim zaś wyjechała i matka. Żyła tam i oszczędzała dość długo, aby do owych pięciu tysięcy funtów dolożyć mogła znacznie większą sumę dla najstarszego syna, który prócz tego bogato się ożenił. Obecnie żyje on jako wdowiec z synem swoim we Francji lub Szwajcarji. Od tego czasu bracia nie zostawali w żadnej łączności, byli oni dla siebie jakby umarli.

Andrzej po powrocie do Anglii był jako pan wielkiego majątku niejako sam na świecie. Natura jego skazywała go na szczęśliwe pozycje

w kółku familijnem, a że to na zawsze utracił i nie posiadał dość siły, aby w poważnej duchowej czynności szukać zadośćuczynienia, oddał się w Londynie życiu hulaszczemu. Zdrada kobiety zgotowała mu zgubę, miłość innej kobiety miała go z niej wyratować, oto tej kobiety, którąśmy wczoraj wraz z nim pogrzebali.

— Znałaś pani panią Vanstone dopiero w późniejszych latach, gdy choroby, kłopoty i tajemne troski zmieniły ją do niepoznania, nie może pani przeto mieć wyobrażenia, jaka to czarująca istota była tak co do piękności zewnętrznej, jak i ducha. Gdy miała lat siedemnaście. Byłem w towarzystwie Andrzeja, gdy ją ujrzał po raz pierwszy. Udało mi się wówczas wyrwać go na chwilę z koła hulaszczycy codziennych zabaw i zaprowadzić go na bal większego towarzystwa City. Tam to poznali się oboje i ona odrazu zrobiła na nim wielkie wrażenie, a niemniej i na mnie. Dowiedzieliśmy się, że jest to córka niejakiemu p. Blake, reszty zaś dowiedział on się od niej samej, po zwyczajnem bowiem przedstawieniu się, niespostrzeżeni w tłumie gości balowych bawili się wybornie całą noc.

— W domu czuła się ona nieszczęśliwą. Rodzina i jej znajomi nie zajmowali wybitnej w świecie pozycji: byli to dwuznaczni ludzie, jej pod każdym względem niegodni. Był to jej pierwszy bal, pierwsze jej spotkanie z mężczyzną wykształconym, o manierach i powierzchowności gentlemana. Oto powody na jej usprawiedliwienie, z którymi niechybnie każdy człowiek, obdarzony uczuciem rachować się musi.

— Widzieli się potajemnie po raz drugi, wyznanie miłości wymknęło się jej wnet z ust na wpeł bezwiednie, on zaś był człowiekiem zanadto honorowym, aby ją oszukiwać. Wyznał jej całą prawdę. Ona jako dziewczyna niezwykłej wyniosłości umysłu, którą żaden węzeł nie wiązał z własną rodziną, kochała go namiętnie i wnet poznała, że w jej ręku spoczywało, aby go uratować przed zgubą może i uratowała go.

(Ciąg dalszy nastąpi)

